№ 1-463/2025

УИД 24RS0002-01-2025-002994-61

(№ 425020416000079)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 24 сентября 2025 года

Ачинский городской суд Красноярского края

в составе: председательствующего судьи Занько А.Т., 

при секретаре Антоновой А.Е.,

с участием государственного обвинителя –

ст. помощника Ачинского городского 

прокурора Киселевич О.О.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Гребенюка Б.И.,

удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также с участием представителя потерпевшего

ООО «ИСО» В.М. ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено в городе Ачинске Красноярского края, при следующих обстоятельствах: 

«К.А.В.1», лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «К.А.В.1») на основании приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ принят на должность мастера в участок землеприготовления и формовки литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» в 

<

адрес> (далее по тексту – Филиал ООО «ИСО» в 

<

адрес>), расположенного на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1. 

ДД.ММ.ГГГГ между «К.А.В.1» и ООО «ИСО» заключен трудовой договор №. ДД.ММ.ГГГГ с «К.А.В.1» заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым «К.А.В.1» переведен на должность начальника участка в участок землеприготовления и формовки литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с «К.А.В.1» заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым «К.А.В.1» временно, с сохранением основного места работы, переведен на должность начальника участка в участок плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>. 

В соответствии с должностной инструкцией начальника участка землеприготовления и формовки литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, «К.А.В.1» осуществлял руководство производственной деятельностью участка в соответствии с действующим законодательством, неся полную правовую и материальную ответственность за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективность использования материалов и оборудования на участке, за сохранность товарно-материальных ценностей, полученных на основании договора о материальной ответственности; осуществлял постоянный контроль за приемом товарно-материальных ценностей на участок, а также выдачей товарно-материальных ценностей с участка с обязательным своевременным оформлением необходимой отчетной документации; обеспечивал сохранность основных и оборотных средств, материалов, технологического возврата на участке; осуществлял в интегрированной автоматизированной системе управления SAP R/3 (далее по тексту – система SAP R/3) получение материалов и списание их в производство; своевременно проводил снятие остатков материалов за отчетный период, осуществлял контроль по рациональному, экономному расходованию сырья, основных и вспомогательных материалов, топлива, электроэнергии, сжатого воздуха в соответствии с установленными нормами, принимал меры по недопущению непроизводственных расходов, в случае их обнаружения незамедлительно информировать об этом начальника литейного цеха РМБ.

В соответствии с должностной инструкцией начальника участка плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, «К.А.В.1» осуществлял руководство производственной деятельностью участка в соответствии с действующим законодательством, неся полную правовую и материальную ответственность за последствия принимаемых решений в работе, непосредственно связанной с приемом на хранение, обработкой (изготовлением), хранением, учетом, продажей (отпуском), перевозкой, применением в процессе производства переданных ему товарно-материальных ценностей; контролировал достоверность заявок на товарно-материальные ценности и целевого использования товарно-материальных ценностей; обеспечивал сохранность основных и оборотных средств, материалов, технологического возврата на участке; осуществлял контроль по рациональному экономного расходованию основных и вспомогательных материалов; осуществлял в системе SAP R/3 получение материалов и списание их в производство. 

Кроме того, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, «К.А.В.1» принимает на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенного ему ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» (далее по тексту – ООО «ИСО») имущества, а также обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу ООО «ИСО» и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать в ООО «ИСО» либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

В силу занимаемой должности «К.А.В.1» было достоверно известно, что все материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> или полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, являются собственностью ООО «ИСО», а «К.А.В.1» в силу служебного положения мог осуществлять полномочия по распоряжению и использованию чужого имущества - материально-товарных ценностей, в том числе металлы и ферросплавы, принадлежащих ООО «ИСО». Таким образом, материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> либо полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, были вверены «К.А.В.1» с момента их списания в системы SAP R/3 на участок плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «К.А.В.1» был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точные дата и время не установлены, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1, в ходе разговора с ранее знакомым «П.С.А.», лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «П.С.А.» возник преступный умысел, направленный на завладение чужим имуществом – металлами и ферросплавами, принадлежащими ООО «ИСО», путем их растраты с использованием служебного положения организованной группой в особо крупном размере, при этом в указанное время в указанном месте «К.А.В.1» и «П.С.А.» желая обогатиться за счет чужого имущества, в целях извлечения для себя незаконной материальной выгоды, с целью совершения хищения вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, договорились совместно с использованием служебного положения «К.А.В.1» совершать длительное время хищение высвобожденных излишков металлов и ферросплавов, принадлежащих ООО «ИСО», путем их растраты, транспортируя в потайных местах привлеченных транспортных средств за территорию ОА «РУСАЛ Ачинск», на контрольно-пропускных пунктах которого проводятся досмотровые мероприятия, и впоследствии их реализуя. 

Тем самым, «К.А.В.1» и «П.С.А.» объединились для совершения преступления, а именно завладение чужим имуществом - металлами и ферросплавами, принадлежащими ООО «ИСО», путем их растраты, с использованием служебного положения, организованной преступной группой, в особо крупном размере.

С целью реализации преступного умысла «К.А.В.1» и «П.С.А.» разработали план совершения преступления, согласно которому «К.А.В.1» с использованием своего служебного положения высвобождает излишки металлов и ферросплавов, исходя из разницы в показателях между выходом годного металла и жидкого металла; организует хранение высвобожденных излишков металлов и ферросплавов в потайных местах на территории участка плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, погрузку при помощи крановых установок, управляемых неустановленными в ходе следствия лицами из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которым достоверно не было известно о преступных намерениях «К.А.В.1», указанных металлов и ферросплавов в привлеченные автомобили с целью дальнейшей их транспортировки по территории АО «РУСАЛ Ачинск» и за его пределами; подыскивает лиц из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которые совместно и согласованно с ним при производстве сплавов металлов будут умышленно занижать процентное содержание в сплаве определенных металлов и ферросплавов, при этом документально отражать более высокое содержание металлов и ферросплавов в справке, тем самым с целью завладения чужим имуществом высвобождая излишки металлов и ферросплавов, хранить высвобожденные излишки металлов и ферросплавов в потайных местах на территории участка плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, а также подыскивает лиц из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которые совместно и согласованно с ним будет организовывать при помощи крановых установок, управляемых неустановленными в ходе следствия лицами из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которым достоверно не было известно о преступных намерениях «К.А.В.1», погрузку высвобожденных излишков металлов и ферросплавов в привлеченные автомобили с целью дальнейшей их транспортировки по территории АО «РУСАЛ Ачинск» и за его пределами; осуществляет организацию работы и контроль за указанными выше лицами; распределяет прибыль каждому из указанных лиц, входящих в состав организованной преступной группы, включая себя. 

«П.С.А.» в свою очередь, согласно разработанного совместно с «К.А.В.1» плана совершения преступления, подыскивает лиц из числа сотрудников АО «РУСАЛ Ачинск», Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> и иных подрядных организаций, осуществляющих деятельность на территории АО «РУСАЛ Ачинск», которые совместно и согласованно с ним на служебных автомобилях будут транспортировать высвобожденные «К.А.В.1» и привлеченными тем людьми излишки металлов и ферросплавов по территории АО «РУСАЛ Ачинск», а также в потайных местах привлеченных служебных транспортных средств за территорию ОА «РУСАЛ Ачинск», на контрольно-пропускных пунктах которого проводятся досмотровые мероприятия, передавать указанные излишки металлов и ферросплавов вне территории ОА «РУСАЛ Ачинск» - в различных местах 

<

адрес> края «П.С.А.»; осуществляет организацию работы и контроль за указанными выше лицами; реализует похищенные металлы и ферросплавы, распределяет прибыль каждому из указанных лиц, входящих в состав организованной преступной группы, включая себя.

Таким образом, «К.А.В.1» и «П.С.А.» вступили в преступный сговор, заранее объединившись в устойчивую группу лиц для совершения преступления, связанного с хищением вверенного «К.А.В.1» ООО «ИСО» имущества.

Созданная организованная преступная группа под руководством «К.А.В.1» и «П.С.А.», действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должна была длительное время совершать хищение вверенных «К.А.В.1» металлов и ферросплавов, принадлежащих ООО «ИСО», путем их растраты.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «П.С.А.» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «К.А.В.1» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, находившемуся в его подчинении, – ранее знакомому ему «Х.А.А.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Х.А.А.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «К.А.В.1», доведя до «Х.А.А.» ранее разработанный с «П.С.А.» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «Х.А.А.», согласно которой «Х.А.А.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был организовывать при помощи крановых установок, управляемых неустановленными лицами из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которым достоверно не было известно о преступных намерениях «К.А.В.1» и «Х.А.А.», погрузку высвобожденных излишков металлов и ферросплавов в привлеченные автомобили с целью дальнейшей их транспортировки по территории АО «РУСАЛ Ачинск» и за его пределами, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «К.А.В.1». В этот момент у «Х.А.А.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> или полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «К.А.В.1» «Х.А.А.» ответил согласием, тем самым «К.А.В.1» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «Х.А.А.»

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «П.С.А.» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «К.А.В.1» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, находившемуся в его подчинении, – ранее знакомому ему «К.С.М.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «К.С.М.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «К.А.В.1», доведя до «К.С.М.» ранее разработанный с «П.С.А.» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «К.С.М.», согласно которой «К.С.М.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был организовывать при помощи крановых установок, управляемых неустановленными лицами из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которым достоверно не было известно о преступных намерениях «К.А.В.1» и «К.С.М.», погрузку высвобожденных излишков металлов и ферросплавов в привлеченные автомобили с целью дальнейшей их транспортировки по территории АО «РУСАЛ Ачинск» и за его пределами, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «К.А.В.1». 

В этот момент у «К.С.М.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> или полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «К.А.В.1» «К.С.М.» ответил согласием, тем самым «К.А.В.1» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «К.С.М.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «П.С.А.» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «К.А.В.1» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, находившемуся в его подчинении, – ранее знакомому «Х.Е.С.», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Х.Е.С.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «К.А.В.1», доведя до «Х.Е.С.» ранее разработанный с «П.С.А.» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «Х.Е.С.», согласно которой «Х.Е.С.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был при производстве сплавов металлов умышленно занижать процентное содержание в сплаве определенных металлов и ферросплавов, при этом документально отражать более высокое содержание металлов и ферросплавов в справке, тем самым с целью завладения чужим имуществом высвобождая излишки металлов и ферросплавов, хранить высвобожденные излишки металлов и ферросплавов в потайных местах на территории участка плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «К.А.В.1».

В этот момент у «Х.Е.С.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> или полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «К.А.В.1» «Х.Е.С.» ответил согласием, тем самым «К.А.В.1» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «Х.Е.С.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «П.С.А.» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «К.А.В.1» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, находившемуся в его подчинении, – ранее знакомому ему «Ш.С.Е.» систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «К.А.В.1», доведя до «Ш.С.Е.», лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Ш.С.Е.») ранее разработанный с «П.С.А.» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «Ш.С.Е.», согласно которой «Ш.С.Е.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был при производстве сплавов металлов умышленно занижать процентное содержание в сплаве определенных металлов и ферросплавов, при этом документально отражать более высокое содержание металлов и ферросплавов в справке, тем самым с целью завладения чужим имуществом высвобождая излишки металлов и ферросплавов, хранить высвобожденные излишки металлов и ферросплавов в потайных местах на территории участка плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «К.А.В.1».

В этот момент у «Ш.С.Е.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> или полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «К.А.В.1» «Ш.С.Е.» ответил согласием, тем самым «К.А.В.1» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «Ш.С.Е.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «П.С.А.» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «К.А.В.1» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, находившемуся в его подчинении, – ранее знакомому ему «Н.Е.В.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Н.Е.В.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «К.А.В.1», доведя до «Н.Е.В.» ранее разработанный с «П.С.А.» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «Н.Е.В.», согласно которой «Н.Е.В.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был при производстве сплавов металлов умышленно занижать процентное содержание в сплаве определенных металлов и ферросплавов, при этом документально отражать более высокое содержание металлов и ферросплавов в справке, тем самым с целью завладения чужим имуществом высвобождая излишки металлов и ферросплавов, хранить высвобожденные излишки металлов и ферросплавов в потайных местах на территории участка плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «К.А.В.1».

В этот момент у «Н.Е.В.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> или полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «К.А.В.1» «Н.Е.В.» ответил согласием, тем самым «К.А.В.1» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «Н.Е.В.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «П.С.А.» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «К.А.В.1» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, находившемуся в его подчинении, – ранее знакомому ему ФИО1 систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «К.А.В.1», доведя до ФИО1 ранее разработанный с «П.С.А.» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности ФИО1, согласно которой ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был организовывать при помощи крановых установок, управляемых неустановленными в ходе следствия лицами из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которым достоверно не было известно о преступных намерениях «К.А.В.1» и ФИО1, погрузку высвобожденных излишков металлов и ферросплавов в привлеченные автомобили с целью дальнейшей их транспортировки по территории АО «РУСАЛ Ачинск» и за его пределами, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «К.А.В.1».

В этот момент у ФИО1, достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> или полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «К.А.В.1» ФИО1 ответил согласием, тем самым «К.А.В.1» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности ФИО1

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «П.С.А.» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «К.А.В.1» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> – ранее знакомому ему «С.Е.И.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «С.Е.И.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «К.А.В.1», доведя до «С.Е.И.» ранее разработанный с «П.С.А.» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «С.Е.И.», согласно которой «С.Е.И.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был организовывать при помощи крановых установок, управляемых неустановленными в ходе следствия лицами из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которым достоверно не было известно о преступных намерениях «К.А.В.1» и «С.Е.И.», погрузку высвобожденных излишков металлов и ферросплавов в привлеченные автомобили с целью дальнейшей их транспортировки по территории АО «РУСАЛ Ачинск» и за его пределами, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «К.А.В.1».

В этот момент у «С.Е.И.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> или полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «К.А.В.1» «С.Е.И.» ответил согласием, тем самым «К.А.В.1» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «С.Е.И.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «К.А.В.1» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «П.С.А.» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику АО «РУСАЛ Ачинск» – ранее знакомому ему «Ц.И.М.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Ц.И.М.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «П.С.А.», доведя до «Ц.И.М.» ранее разработанный с «К.А.В.1» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «Ц.И.М.», согласно которой «Ц.И.М.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был осуществлять сопровождения груженного высвобожденными «К.А.В.1» излишками металлов и ферросплавов автомобиля по территории АО «РУСАЛ Ачинск», разгрузку указанных излишков, их сортировку, а также погрузку в потайные места автомобиля, осуществлявшего впоследствии транспортировку указанных излишков за территорию АО «РУСАЛ Ачинск», и их разгрузку в указанных «П.С.А.» местах в 

<

адрес> края для последующей передачи последнему, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «П.С.А.». 

В этот момент у «Ц.И.М.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «П.С.А.» «Ц.И.М.» ответил согласием, тем самым «П.С.А.» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «Ц.И.М.».

Не позднее второй декады августа 2023 г., более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «К.А.В.1» плану, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, «П.С.А.» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил своей супруге «П.С.Н.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «П.С.Н.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «П.С.А.», доведя до «П.С.Н.» ранее разработанный с «К.А.В.1» преступный план незаконной деятельности, согласно которого «П.С.Н.», в соответствии с отведенной ей ролью в организованной группе, должна была предоставить для расчета за реализацию высвобожденных «К.А.В.1» излишков металлов и ферросплавов, счета банковских карт, открытых в ПАО «Сбербанк» и АО «Ингосстрах Банк» на её имя, по указанию «П.С.А.» осуществлять снятие поступивших на её банковские карты и банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя «П.С.А.», денежных средств, полученных вследствие реализации высвобожденных «К.А.В.1» излишков металлов и ферросплавов, по указанию «П.С.А.» производить выплату вознаграждений за выполнение обязанностей по хищению вверенного «К.А.В.1» имущества путем растраты иным участникам организованной преступной группы, как в наличной, так и в безналичной форме путем перевода денежных средств с открытых на её имя и имя «П.С.А.» счетов на банковские счета участников организованной преступной группы. 

В этот момент у «П.С.Н.», достоверно знавшей, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> или полученные при помощи системы SAP R/3 для нормального функционирования участка, являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение супруга «П.С.Н.» ответила согласием, тем самым «П.С.А.» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «П.С.Н.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «К.А.В.1» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «П.С.А.» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику АО «РУСАЛ Ачинск» – ранее знакомому ему «Д.А.В.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Д.А.В.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «П.С.А.», доведя до «Д.А.В.» ранее разработанный с «К.А.В.1» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «Д.А.В.», согласно которой «Д.А.В.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был осуществлять погрузку в потайные места своего служебного автомобиля высвобожденных «К.А.В.1» излишков металлов и ферросплавов, транспортировать на своем служебном автомобиле указанные излишки металлов и ферросплавов по территории АО «РУСАЛ Ачинск», а также за территорию указанного предприятия через контрольно-пропускной пункт, на котором проводятся досмотровые мероприятия, осуществлять разгрузку указанных излишков металлов и ферросплавов в указанных «П.С.А.» местах в 

<

адрес> края для последующей передачи последнему, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «П.С.А.».

В этот момент у «Д.А.В.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «П.С.А.» «Д.А.В.» ответил согласием, тем самым «П.С.А.» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «Д.А.В.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «К.А.В.1» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «П.С.А.» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику ООО «Омега», осуществлявшего подрядные работы на территории АО «РУСАЛ Ачинск» – ранее знакомому ему «Н.Е.Г.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Н.Е.Г.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «П.С.А.», доведя до «Н.Е.Г.» ранее разработанный с «К.А.В.1» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «Н.Е.Г.», согласно которой «Н.Е.Г.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был осуществлять погрузку в потайные места своего служебного автомобиля высвобожденных «К.А.В.1» излишков металлов и ферросплавов, транспортировать на своем служебном автомобиле указанные излишки металлов и ферросплавов по территории АО «РУСАЛ Ачинск», а также за территорию указанного предприятия через контрольно-пропускной пункт, на котором проводятся досмотровые мероприятия, осуществлять разгрузку указанных излишков металлов и ферросплавов в указанных «П.С.А.» местах в 

<

адрес> края для последующей передачи последнему, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «П.С.А.».

В этот момент у «Н.Е.Г.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «П.С.А.» «Н.Е.Г.» ответил согласием, тем самым «П.С.А.» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «Н.Е.Г.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «К.А.В.1» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «П.С.А.» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> – ранее знакомому ему «С.С.С.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «С.С.С.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «П.С.А.», доведя до «С.С.С.» ранее разработанный с «К.А.В.1» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «С.С.С.», согласно которой «С.С.С.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был осуществлять погрузку в свой служебный автомобиль высвобожденных «К.А.В.1» излишков металлов и ферросплавов, транспортировать на своем служебном автомобиле указанные излишки металлов и ферросплавов по территории АО «РУСАЛ Ачинск», осуществлять их разгрузку в указанных «П.С.А.» местах на территории АО «РУСАЛ Ачинск» для последующей погрузки указанных излишков металлов и ферросплавов в потайные места автомобиля, осуществлявшего впоследствии их транспортировку за территорию АО «РУСАЛ Ачинск», за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «П.С.А.». 

В этот момент у «С.С.С.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «П.С.А.» «С.С.С.» ответил согласием, тем самым «П.С.А.» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «С.С.С.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «К.А.В.1» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «П.С.А.» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику ООО «Омега», осуществлявшего подрядные работы на территории АО «РУСАЛ Ачинск», – ранее знакомому ему «К.А.В.2», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «К.А.В.2») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «П.С.А.», доведя до «К.А.В.2» ранее разработанный с «К.А.В.1» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «К.А.В.2», согласно которой «К.А.В.2», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был осуществлять погрузку в потайные места своего служебного автомобиля высвобожденных «К.А.В.1» излишков металлов и ферросплавов, транспортировать на своем служебном автомобиле указанные излишки металлов и ферросплавов по территории АО «РУСАЛ Ачинск», а также за территорию указанного предприятия через контрольно-пропускной пункт, на котором проводятся досмотровые мероприятия, осуществлять разгрузку указанных излишков металлов и ферросплавов в указанных «П.С.А.» местах в 

<

адрес> края для последующей передачи последнему, за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «П.С.А.». 

В этот момент у «К.А.В.2», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «П.С.А.» «К.А.В.2» ответил согласием, тем самым «П.С.А.» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «К.А.В.2».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «К.А.В.1» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «П.С.А.» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику ООО «РусТорг», осуществлявшего подрядные работы на территории АО «РУСАЛ Ачинск» – ранее знакомому ему «З.В.П.», лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «З.В.П.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «П.С.А.», доведя до «З.В.П.» ранее разработанный с «К.А.В.1» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «З.В.П.», согласно которой «З.В.П.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был осуществлять погрузку в свой служебный автомобиль высвобожденных «К.А.В.1» излишков металлов и ферросплавов, транспортировать на своем служебном автомобиле указанные излишки металлов и ферросплавов по территории АО «РУСАЛ Ачинск», осуществлять их разгрузку в указанных «П.С.А.» местах на территории АО «РУСАЛ Ачинск» для последующей погрузки указанных излишков металлов и ферросплавов в потайные места автомобиля, осуществлявшего впоследствии их транспортировку за территорию АО «РУСАЛ Ачинск», за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «П.С.А.».

В этот момент у «З.В.П.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «П.С.А.» «З.В.П.» ответил согласием, тем самым «П.С.А.» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «З.В.П.».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному с «К.А.В.1» плану, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск» по указанному выше адресу, «П.С.А.» для совместного совершения преступления в составе организованной группы предложил сотруднику Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> – ранее знакомому ему «З.Д.В.», лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «З.Д.В.») систематически осуществлять хищение вверенного «К.А.В.1» имущества, а именно металлов и ферросплавов, путем его растраты совместно и согласованно с ним и под руководством «П.С.А.», доведя до «З.Д.В.» ранее разработанный с «К.А.В.1» преступный план незаконной деятельности лишь в части, касательной незаконной деятельности «З.Д.В.», согласно которой «З.Д.В.», в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, должен был осуществлять погрузку в свой служебный трактор высвобожденных «К.А.В.1» излишков металлов и ферросплавов, транспортировать на своем служебном тракторе указанные излишки металлов и ферросплавов по территории АО «РУСАЛ Ачинск», осуществлять их разгрузку в указанных «П.С.А.» местах на территории АО «РУСАЛ Ачинск» для последующей погрузки указанных излишков металлов и ферросплавов в потайные места автомобиля, осуществлявшего впоследствии их транспортировку за территорию АО «РУСАЛ Ачинск», за выполнение указанных обязанностей получать денежное вознаграждение от «П.С.А.».

В этот момент у «З.Д.В.», достоверно знавшего, что материально-товарные ценности, в том числе металлы и ферросплавы, находящиеся на участке плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> являются собственностью ООО «ИСО», и распоряжение указанными металлами и ферросплавами, выходящее за рамки служебных заданий, а также транспортировка за пределы территории АО «РУСАЛ Ачинск» без оформления соответствующей документации незаконны, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного «К.А.В.1» имущества путем его растраты, с использованием служебного положения, в составе организованной преступной группы, в особо крупном размере, в связи с чем, на предложение «П.С.А.» «З.Д.В.» ответил согласием, тем самым «П.С.А.» для расширения состава организованной группы, привлек для участия в преступной деятельности «З.Д.В.».

При таких обстоятельствах, организованная преступная группа сложилась в её новом составе, все участники были осведомлены о характере совершаемого ими преступления и действовали в соответствии с распределенными «К.А.В.1» и «П.С.А.» ролями.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «К.А.В.1», используя служебное положение (и.о. начальника участка плавки, заливки и кокельного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>), реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с «П.С.А.», «Н.Е.Г.», «П.С.Н.», «С.С.С.», «К.С.М.», «Ш.С.Е.», «З.В.П.», ФИО1, «Н.Е.В.», «К.А.В.2», «Ц.И.М.», «Д.А.В.», «Х.Е.С.», «Х.А.А.», «С.Е.И.», «З.Д.В.», в составе организованной группы, согласно распределенных ролей, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику в особо крупном размере и желая наступления этих последствий, с целью извлечения прибыли, согласно распределенных ролей совершили следующее:

- «К.А.В.1» находясь на участке плавки, заливки и кокельного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> на территории АО «РУСАЛ Ачинск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1, высвободил излишки металлов и ферросплавов, исходя из разницы в показателях между выходом годного металла и жидкого металла; организовал хранение высвобожденных излишков металлов и ферросплавов в потайных местах на территории участка плавки, заливки и кокильного литья и участке землеприготовления и формовки литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, погрузку при помощи крановых установок, управляемых неустановленными в ходе следствия лицами из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которым достоверно не было известно о преступных намерениях участников организованной преступной группы, указанных металлов и ферросплавов в привлеченные автомобили с целью дальнейшей их транспортировки по территории АО «РУСАЛ Ачинск» и за его пределами; осуществил организацию работы и контроль за противоправной деятельностью «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.» и «Х.Е.С.», которые совместно и согласованно с ним при производстве сплавов металлов умышленно занизили процентное содержание в сплаве определенных металлов и ферросплавов, при этом документально отразили более высокое содержание металлов и ферросплавов в справке, тем самым с целью завладения чужим имуществом высвободили излишки металлов и ферросплавов, хранили высвобожденные излишки металлов и ферросплавов в потайных местах на территории участка плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>; осуществил организацию работы и контроль за противоправной деятельностью «К.С.М.», ФИО1, «Х.А.А.» и «С.Е.И.», которые совместно и согласованно с ним организовали при помощи крановых установок, управляемых неустановленными в ходе следствия лицами из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которым достоверно не было известно о преступных намерениях участников организованной преступной группы, погрузку высвобожденных излишков металлов и ферросплавов в привлеченные автомобили с целью дальнейшей их транспортировки по территории АО «РУСАЛ Ачинск» и за его пределами; распределил прибыль каждому из указанных лиц, входящих в состав организованной преступной группы, включая себя;

- «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.» и «Х.Е.С.», в свою очередь, действуя совместно и согласованно с «К.А.В.», во исполнение единого преступного умысла, находясь на своем рабочем месте – на участке плавки, заливки и кокельного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> на территории АО «РУСАЛ Ачинск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1, при производстве сплавов металлов умышленно занижали процентное содержание в сплаве определенных металлов и ферросплавов, при этом документально отражали более высокое содержание металлов и ферросплавов в справке, тем самым с целью завладения чужим имуществом высвобождали излишки металлов и ферросплавов, хранили высвобожденные излишки металлов и ферросплавов в потайных местах на территории участка плавки, заливки и кокильного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>;

- «К.С.М.», ФИО1, «Х.А.А.» и «С.Е.И.», в свою очередь, действуя совместно и согласованно с «К.А.В.1», находясь на участке плавки, заливки и кокельного литья или на участке землеприготовления и формовки литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес> на территории АО «РУСАЛ Ачинск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1, организовали при помощи крановых установок, управляемых неустановленными в ходе следствия лицами из числа сотрудников Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>, которым достоверно не было известно о преступных намерениях участников организованной преступной группы, погрузку высвобожденных излишков металлов и ферросплавов в привлеченные автомобили с целью дальнейшей их транспортировки по территории АО «РУСАЛ Ачинск» и за его пределами;

- «П.С.А.», в свою очередь, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1, осуществил организацию работы и контроль за противоправной деятельностью «С.С.С.», «З.В.П.», «З.Д.В.», которые, действуя совместно и согласованно с «П.С.А.», во исполнение единого преступного умысла, на служебном транспорте (автомобиле «УРАЛ», регистрационный знак 

<

***>, автомобиле «КАМАЗ», регистрационный номер 

<

***>, и трактора Т-150, регистрационный № ХС, соответственно) транспортировали высвобожденные «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишки металлов и ферросплавов по территории АО «РУСАЛ Ачинск»; осуществил организацию работы и контроль за противоправной деятельностью «Ц.И.М.», который, действуя совместно и согласованно с «П.С.А.», во исполнение единого преступного умысла, осуществил сопровождение груженного высвобожденными «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишками металлов и ферросплавов автомобиля по территории АО «РУСАЛ Ачинск», разгрузку указанных излишков, их сортировку, а также погрузку в потайные места автомобиля «КАМАЗ», регистрационный номер 

<

***>, под управлением «Д.А.В.», осуществлявшего впоследствии транспортировку указанных излишков за территорию АО «РУСАЛ Ачинск», и их разгрузку в указанных «П.С.А.» местах в 

<

адрес> края для последующей передачи последнему; осуществил организацию работы и контроль за противоправной деятельностью «Н.Е.Г.», «К.А.В.2», «Д.А.В.», которые, действуя совместно и согласованно с «П.С.А.», во исполнение единого преступного умысла, осуществили погрузку в потайные места своих служебных автомобилей (автомобиля «FAW», регистрационный знак 

<

***>, автомобиля «КАМАЗ», регистрационный номер 

<

***>, и автомобиля «КАМАЗ», регистрационный номер 

<

***>, соответственно) высвобожденных «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишков металлов и ферросплавов, транспортировали указанные излишки на служебных автомобилях по территории АО «РУСАЛ Ачинск», а также за территорию указанного предприятия через контрольно-пропускной пункт, на котором проводятся досмотровые мероприятия, осуществили разгрузку указанных излишков металлов и ферросплавов в указанных «П.С.А.» местах в 

<

адрес> края для последующей передачи последнему; реализовал похищенные металлы и ферросплавы в пунктах приема металла, расположенных на территории 

<

адрес> края, а также лицам, занимающимся скупкой металлов и ферросплавов, за что получил прибыль в виде денежных средств, которую распределил «К.А.В.1», каждому из привлеченных им лиц, входящих в состав организованной преступной группы, включая себя; осуществил организацию работы и контроль за противоправной деятельностью «П.С.Н.», которая совместно и согласованно с «П.С.А.», во исполнение единого преступного умысла, предоставила для расчета за реализацию высвобожденных «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишков металлов и ферросплавов, счета банковских карт, открытых в ПАО «Сбербанк» и АО «Ингосстрах Банк» на её имя, по указанию «П.С.А.» осуществила снятие поступивших на её банковские карты и банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя «П.С.А.», денежных средств, полученных вследствие реализации высвобожденных «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишков металлов и ферросплавов, по указанию «П.С.А.» произвела выплату вознаграждений за выполнение обязанностей по хищению вверенного «К.А.В.1» имущества путем растраты «К.А.В.1» и вовлеченным в организованную преступную группу «Н.Е.Г.», «С.С.С.», «З.В.П.», «К.А.В.2», «Ц.И.М.», «З.Д.В.», включая себя, и «П.С.А.», как в наличной, так и в безналичной форме путем перевода денежных средств с открытых на её имя и имя «П.С.А.» счетов на банковские счета указанных выше участников организованной преступной группы;

- «С.С.С.», «З.В.П.», «З.Д.В.», в свою очередь, действуя совместно и согласованно с «П.С.А.», во исполнение единого преступного умысла, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1, на служебном транспорте (автомобиле «УРАЛ», регистрационный знак 

<

***>, автомобиле «КАМАЗ», регистрационный номер 

<

***>, и трактора Т-150, регистрационный № ХС, соответственно) транспортировали высвобожденные «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишки металлов и ферросплавов по территории АО «РУСАЛ Ачинск»;

- «Ц.И.М.», в свою очередь, действуя совместно и согласованно с «П.С.А.», во исполнение единого преступного умысла, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1, осуществил сопровождение груженного высвобожденными «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишками металлов и ферросплавов автомобиля по территории АО «РУСАЛ Ачинск», разгрузку указанных излишков, их сортировку, а также погрузку в потайные места автомобиля «КАМАЗ», регистрационный номер 

<

***>, под управлением «Д.А.В.», осуществлявшего впоследствии транспортировку указанных излишков за территорию АО «РУСАЛ Ачинск», и их разгрузку в указанных «П.С.А.» местах в 

<

адрес> края для последующей передачи последнему;

- «Н.Е.Г.», «К.А.В.2», «Д.А.В.», в свою очередь, действуя совместно и согласованно с «П.С.А.», во исполнение единого преступного умысла, находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1, осуществили погрузку в потайные места своих служебных автомобилей (автомобиля «FAW», регистрационный знак 

<

***>, автомобиля «КАМАЗ», регистрационный номер 

<

***>, и автомобиля «КАМАЗ», регистрационный номер 

<

***>, соответственно) высвобожденных «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишков металлов и ферросплавов, транспортировали указанные излишки на служебных автомобилях по территории АО «РУСАЛ Ачинск», а также за территорию указанного предприятия через контрольно-пропускной пункт, на котором проводятся досмотровые мероприятия, осуществили разгрузку указанных излишков металлов и ферросплавов в указанных «П.С.А.» местах в 

<

адрес> края для последующей передачи последнему;

- «П.С.Н.», в свою очередь, находясь на территории 

<

адрес> края, совместно и согласованно с «П.С.А.», во исполнение единого преступного умысла, предоставила для расчета за реализацию высвобожденных «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишков металлов и ферросплавов, счета банковских карт, открытых в ПАО «Сбербанк» и АО «Ингосстрах Банк» на её имя, по указанию «П.С.А.» осуществила снятие поступивших на её банковские карты и банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя «П.С.А.», денежных средств, полученных вследствие реализации высвобожденных «К.А.В.1» и привлеченными последним «Ш.С.Е.», «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» излишков металлов и ферросплавов, по указанию «П.С.А.» произвела выплату вознаграждений за выполнение обязанностей по хищению вверенного «К.А.В.1» имущества путем растраты «К.А.В.1» и вовлеченным в организованную преступную группу «Н.Е.Г.», «С.С.С.», «З.В.П.», «К.А.В.2», «Ц.И.М.», «З.Д.В.», включая себя, и «П.С.А.», как в наличной, так и в безналичной форме путем перевода денежных средств с открытых на её имя и имя «П.С.А.» счетов на банковские счета указанных выше участников организованной преступной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, «К.А.В.1», используя служебное положение (и.о. начальника участка плавки, заливки и кокельного литья литейного цеха ремонтно-механической базы Филиала ООО «ИСО» в 

<

адрес>), реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с «П.С.А.», «Н.Е.Г.», «П.С.Н.», «С.С.С.», «К.С.М.», «Ш.С.Е.», «З.В.П.», ФИО1, «Н.Е.В.», «К.А.В.2», «Ц.И.М.», «Д.А.В.», «Х.Е.С.», «Х.А.А.», «С.Е.И.», «З.Д.В.», в составе организованной группы, согласно распределенных ролей, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику в особо крупном размере и желая наступления этих последствий, с целью извлечения прибыли, путем растраты, выразившейся в реализации умышленно высвобожденных «К.А.В.1», а также находящимися в его подчинении сотрудниками ООО «ИСО» «Н.Е.В.», «Х.Е.С.» и «Ш.С.Е.» излишков металлов и ферросплавов, транспортируемых для реализации по указанию «П.С.А.» «Н.Е.Г.», «С.С.С.», «З.В.П.», «К.А.В.2», «Ц.И.М.», «Д.А.В.», «З.Д.В.», находясь на территории АО «РУСАЛ Ачинск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 12, строение 1, совершили хищение чужого имущества, вверенного «К.А.В.1»: 

- никеля, общим весом 5 226 килограмм (в 2023 – 3 754 килограмма, в 2024 - 1 472 килограмма), стоимостью в 2023 – 1 735,49 рубл. за 1 килограмм, в 2024 – 1 762,98 рубл. за 1 килограмм, на общую сумму 9 110 139, 85 рубл.; 

- меди, общим весом 6 132 килограмма (в 2023 – 4 593 килограмма, в 2024 – 1 539 килограмм), стоимостью в 2023 - 928,44 рубл. за 1 килограмм, в 2024 - 870 рубл. за 1 килограмм, на общую сумму 5 602 819, 92 рубл.; 

-ферромолибдена, общим весом 921 килограмм (в 2023 – 123 килограмма, в 2024 - 798 килограмма), стоимостью в 2023 - 3 130,36 рубл. за 1 килограмм, в 2024 - 3 194,52 рубл. за 1 килограмм; на общую сумму 2 934 257, 90 рубл.;

- феррохрома, весом 1 килограмм, стоимость 202,31 рубл. за 1 килограмм, на сумму 202,31 рубл., принадлежащих ООО «ИСО», которыми распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым данному предприятию материальный ущерб на общую сумму 17 647 419, 98 рубл., в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, виновным себя в совершении указанного выше преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в связи с заключенным и исполненным досудебным соглашением о сотрудничестве, заявил добровольно и после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Давая показания относительно существа предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 полностью подтвердил обстоятельства, инкриминируемого ему деяния, признал свою вину и раскаялся в содеянном, а также пояснил, что добровольно, в присутствии защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, все его условия выполнил, содействие следствию выразилось в даче им подробных, признательных, правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, изобличении соучастников, в участии в следственных действиях, осмотре предметов. 

Государственный обвинитель Киселевич О.О. подтвердила содействие подсудимого ФИО1 предварительному следствию и разъяснила суду, в чем именно оно выразилось. 

Согласно представлению заместителя Ачинского городского прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу, подсудимым ФИО1 в полном объеме выполнены условия и обязательства в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, им даны полные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного преступления, детально изобличены иные лица, действовавшие в организованной группе, с учётом информации предоставленной ФИО1 возбуждено уголовное дело, сотрудничество с ФИО1 позволило в полном объеме пресечь противоправную деятельность организованной группы. Угрозам личной безопасности подсудимый в результате сотрудничества не подвергался. 

Стороны обвинения и защиты не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав в судебном заседании характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, исследовав данные о преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и с учётом наличия в уголовном деле представления прокурора, соответствующего требованиям ст. 317.5 УПК РФ, подтверждения государственным обвинителем активного содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении соучастников преступления, заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, а также учитывая, что обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ, подлежащим удовлетворению. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по части 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

Суд учитывает данные о личности виновного лица, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.9, л.д. 106), к административной ответственности не привлекался, на специальных учетах в медицинских учреждениях в настоящее время не состоит (т. 9, л.д. 144), при этом, имеет заболевание, состоит в зарегистрированном браке, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеет, официально трудоустроен мастером цеха в ООО «ГПО», по месту работы в ООО «ИСО» характеризовался положительно. 

Учитывая то, что в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться во вменяемости подсудимого, суд считает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает данные о социальном положении подсудимого ФИО1, семейном и имущественном положении, отсутствии иждивенцев, возрасте подсудимого и состоянии его здоровья, состоянии здоровья близких ему лиц. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (в связи с дачей в ходе предварительного следствия подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, о действиях соучастников, в связи с участием в проверке показаний на месте, осмотре предметов и др.), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (в связи с добровольным возмещением имущественного ущерба в размере 40 000 рубл.), полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления. Других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом совокупности всех данных о личности подсудимого, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, а также в целях социальной справедливости, следуя целям индивидуализации и назначения виновному лицу справедливого наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, однако, с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что при установленных по уголовному делу обстоятельствах, исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, без изоляции от общества, и условное осуждение обеспечит в отношении ФИО1 достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учётом характера совершенного деяния, данных о личности подсудимого, требований уголовного закона, суд не находит оснований для применения к ФИО1 более мягкого наказания. 

При этом, с учетом личности подсудимого ФИО1, его материального положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При установленных обстоятельствах, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Назначая ФИО1 условное осуждение, суд с учетом положений, предусмотренных ч. ч. 3, 5 ст. 73 УК РФ, с учетом данных о его личности, считает необходимым установить ФИО1 испытательный срок продолжительностью достаточной для исправления, а также возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей, которые по мнению суда, будут способствовать осуществлению контроля за поведением условно осужденного с целью его исправления, предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания ФИО1, суд учитывает требования статей 6, 43, 60, 67 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, вышеприведенные данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При обсуждении вопроса о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, судом учитываются требования ст. 1064 ГК РФ, согласно которой, вред, причиненный личности или имуществу гражданина или юридического лица подлежит возмещению в полном объеме, лицом, причинившим вред.

В период проведения предварительного расследования представителем потерпевшего, гражданского истца ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» В.М. был заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 14 471 059 рубл. 66 коп. (т. 6, л.д. 186-187). 

В судебном заседании представитель потерпевшего, гражданского истца уменьшил размер исковых требований, с учётом добровольной выплаты обвиняемыми в размере 1 760 000 рубл. 00 коп., а также с учетом стоимости товарно-материальных ценностей, изъятых и переданных на ответственное хранение в ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» в размере 1 671 360 рубл. 32 коп. 

Таким образом, сумма невозмещенного ущерба, который был причинен преступлением в размере 17 647 419 рубл. 98 коп., на дату рассмотрения дела судом составляет 14 206 059 рубл. 66 коп.

Подсудимый, гражданский ответчик ФИО1, исковые требования в размере 14 206 059 рубл. 66 коп. признал полностью. 

Суд полагает, что с учётом изложенных выше данных, гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объёме.

Кроме того, в соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, выраженной им в п. 25 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

В связи с тем, что ранее С.А. , А.В. , Е.Г. , ФИО2 В.М. , С.Н. , были осуждены и в их отношении был удовлетворен гражданский иск ООО «ИСО», суд возлагает на ФИО1 обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденными лицами. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвокатов – взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 и ст. 316, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года 2 (два) месяца, возложив на него обязанности: после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства (уголовно-исполнительную инспекцию), являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, в дни, установленные должностными лицами уголовно-исполнительной инспекции, не менять постоянное место жительства и место работы в течение испытательного срока без соответствующего уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора суда в законную силу.

Гражданский иск Общества с ограниченной ответственностью «Инжиниринг Строительство Обслуживание» (ООО»ИСО») – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в солидарном порядке с ранее осужденными А.В. , С.А. , Е.Г. , ФИО2 В.М. , С.Н. , в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Инжиниринг Строительство Обслуживание» (ООО «ИСО») в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 14 206 059 (четырнадцать миллионов двести шесть тысяч пятьдесят девять) рублей 66 копеек.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу оставить на хранении в местах их хранения, до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, путем подачи жалобы через Ачинский городской суд, в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем праве на участие защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья А.Т. Занько